Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 17/2022-L, DE 10 DE
FEVEREIRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO VIEIRA

NUNES

BIOGRAFIA DE JOÃO BATISTA DA SILVA NUNES

Honrosamente, este Vereador traz à

apreciação de seus nobres pares a presente propositura, que visa eternizar o

nome de um cidadão que muito amou o bairro em que cresceu e a cidade pela

qual todos zelamos.

Trata-se de João Batista da Silva Nunes,

nascido em São João Novo a 5 de setembro de 1965, e que veio a ser pai de

três filhos: João Paulo Nunes, Rodrigo de Paula Nunes e Simone Nunes.

Também teve a felicidade de contar com cinco netos.

Pedreiro, viveu a vida inteira na Vila Agostinho

e tinha muito carinho pelo local onde nasceu e foi criado. Suas mãos ergueram

muitas edificações São Roque afora. Graças ao seu trabalho, diversas famílias

tiveram a felicidade de ter um teto sobre si; esses heróis cotidianos

frequentemente são esquecidos, mas um projeto como este oferece o ensejo

necessário para que se fixe na história de nossa gente o nome de João Batista

da Silva Nunes.

João Batista da Silva Nunes faleceu aos 54

anos, em 11 de novembro de 2020, deixando um belo legado atrás de si, e

muita saudades entre aqueles que o conheceram.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por

intermédio do Protocolo nº CETSR 10/02/2022 - 15:59 1873/2022, de 10 de

fevereiro de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 10/02/2022 - 15:59 1873/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 17/2022-L
De 10 de fevereiro de 2022.

Dá a denominação de "Rua João Batista da
Silva Nunes" a via em São João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua João Batista da
Silva Nunes” a via pública com início na Travessa São Miguel, conforme
certidão anexa.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 10 de fevereiro de 2022.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/02/2022 - 15:59 1873/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 22P592M549SK0UZ3
		2022-02-17T17:34:13-0300

		2022-02-17T17:34:13-0300

		2022-02-17T17:34:13-0300

		2022-02-17T17:34:13-0300

		2022-02-17T17:34:13-0300

		2022-02-17T17:34:13-0300